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Vedenie mesta Banská 
Štiavnica dostalo v posledných 
dňoch viacero podnetov na 
tému zrušeného víkendového 
autobusového spojenia k 
jazeru Počúvadlo. 

Vzhľadom na viacero nepres-
ností, ktoré sa uvádzajú v rôz-
nych diskusiách sme sa rozhod-
li uviesť veci na správnu mieru. 
V úvode je potrebné uviesť, že 

vedenie mesta o pripravovanej 
zmene nevedelo, keďže uvede-
ný spoj nie je prevádzkovaný 
ako spoj s vnútroobecnou ob-
sluhou. Rozhodovanie o zruše-
ní alebo ponechaní tohto spoja 
patrí teda do kompetencie BBSK 
( Banskobystrický samosprávny 
kraj) a obce Baďan, ktorí  ten-
to spoj aj financujú. Po zistení, 
že spoj zaniká a verejnosť oň má 
záujem, poskytlo vedenie Slo-

venskej autobusovej dopravy 
Zvolen, a.s.  (ďalej SAD) primá-
torke mesta štatistiky proble-
matických spojov za letnú turis-
tickú sezónu 2012. Príkladom 
využívania autobusov je Spoj č.9 
s odchodom z Banskej Štiavnice 
o 10:30 hod., ktorý premával v 
minulom roku 17 krát. Znie to 
priam neuveriteľne, ale až 12 
krát z tohto počtu bol jediným 
cestujúcim vodič, t.j. 70% spoje-

Otázka bývania je vždy 
aktuálna a prioritná. 

Preto je potešiteľné, že v súčas-
nosti sa realizuje projekt sociál-
neho bývania v našom meste. O 
ňom sme sa porozprávali s jed-
ným z konateľov spoločnosti Sim-
Kor, s.r.o., a realizátorom tohto 
projektu p. Milošom Šimekom.   
Pán Šimek, predstavte nám ten-
to projekt: 
„Banskobystrický samosprávny 
kraj predložil Mestu Banská Štiav-
nica Zámer na zhodnotenie preby-
točného majetku BBSK – Domov 
mládeže na Povrazníku v Banskej 
Štiavnici. V zámere sa okrem iné-
ho uvádza: „Na výjazdovom roko-
vaní BBSK v B.Štiavnici bol pre-

zentovaný zámer oživiť školský 
areál na Kolpašskej ul. (bývalé 
SOU lesnícke). Do týchto priesto-

rov je plánované umiestniť Spoje-
nú školu a Gymnázium A. Kmeťa v 
Banskej Štiavnici. 

Nové byty na Povrazníku foto Simkor

•3.str.

Program sociálneho bývania iC informuje...
V mesiacoch júl a august budú 

mať turisti možnosť sa denne 
prejsť centrom Banskej Štiavni-
ce s certifikovaným sprievodcom 
v rámci tzv. Denného sprevádza-
nia. Sprevádzanie začína o 16:00 a 
potrvá hodinu. Poplatok za účast-
níka je 2,50€. Minimálny počet 
účastníkov je 5 osôb.

Medzinárodné majstrovstvá SR 
v šachu 6.–14.7.2013

Štiavnický živý šach
13.7.2013

ní nevyužil ani jeden cestujúci! 
Celkove týmto spojom cestovalo 
počas sobôt a nedieľ 122 osôb. 
Čo je ešte horšie, takýto autobus 
ale pochopiteľne nemohol ostať 
celý deň pri jazere, takže sa vra-
cal späť do Banskej Štiavnice ako 
pravidelná linka, pričom za celé 
letné obdobie previezol „až“ 12 
osôb. Celkove len tieto dva spo-
je zaznamenali počas leta stratu 
viac ako 4 000 €. •3.str.

Pozvánka na 
bežecké podujatie
Mesto Banská Štiavnica uspo-
riada XVII. ročník Drieňovské-
ho okruhu, beh pre všetky veko-
vé kategórie, ktorý sa uskutoční 
18.júla 2013 na sídlisku Drie-
ňová. Bližšie info v budúcom 
čísle ŠN.

20 výročie zápisu Banskej Štiavnice
a technických pamiatok okolia
do Zoznamu UNESCO

Koľko stojí vozenie vzduchu?
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mestská polícia
informuje

z programu
primátorky

Poškodené zábradlie na Mierovej ulici  foto P. Volčko

1. 7.

Odpovedáme občanom...
Nebezpečné zábradlie
Bývam na Mierovej ul. č.1 po-
zdĺž ktorého bolo urobené z bez-
pečnostných dôvodov zábradlie s 
drôtosklennou výplňou, aby chrá-
nilo aj okná a steny domu. Toto 
však bolo pri zimnej údržbe (od-
pratávaní snehu) úplne zniče-
né. Zimnú údržbu zabezpečova-
li Technické služby mesta. Preto 
som žiadal TS o jeho opravu. Na-
priek sľubu riaditeľa TS i po via-
cerých urgenciách dosiaľ zábrad-
lie nebolo opravené. Súčasný stav 
zábradlia je nebezpečný pre chod-
cov, najmä detí a pôsobí otrasným 
vzhľadom pre turistov (aj zahra-
ničných), ktorí prichádzajú obdi-
vovať a fotiť Kalváriu.

Michal Volčko 
Odpoveď: 
Prvá požiadavka na opravu uve-
deného zábradlia bola riešená na 
základe podnetu pána Ing. M. 
Volčku dňa 18.08.2008 na tva-
re miesta. Stav zábradlia bol zdo-
kumentovaný a bolo obojstranne 
konštatované, že  poškodenie je   
veľmi pravdepodobné spôsobené 
viacročným  vykonávaním zimnej 
údržby mestskej komunikácie.  
Zimnú údržbu pre mesto vyko-
náva viacero subjektov. Z dôvodu 
nemožnosti preukázať konkrétne 
zavinenie (viac subjektov a prav-
depodobne viac rokov ) nebolo 
možné škodu riešiť  ako poistnú 
udalosť. To uznal aj predkladateľ 
požiadavky opravy, pán Ing. M. 
Volčko. Následne sme sa dohodli, 
že prednesiem uvedenú požiadav-

ku na porade vedenia mesta. Tak 
som  aj urobil. Požiadavka bola ak-
ceptovaná a ochrana objektu bola 
zahrnutá do rekonštrukcie Ulice 
Mierovej. Vzhľadom na nepriaz-
nivú finančnú situáciu aj v našom 
štáte, uvedená rekonštrukcia da-
nej lokality  nie je v konkrétnom  
časovom pláne realizácie. Z uve-
deného dôvodu vedenie mesta 
pristúpilo k dočasnému riešeniu.  
Tým je odstránenie  poškodených 
krycích plechov, náter základ-
nej nosnej konštrukcie a násled-
ne montáž krycej časti (materi-
ál LEXAN, hrúbka 10mm). Mesto 
má zabezpečený materiál čiastoč-
ne sponzorsky. Zákazka bola pri-
delená na realizáciu pre našu or-
ganizáciu.  Realizáciu prác máme 
plánovanú po dodávke materiálu 
v mesiaci júl.
Pre zaujímavosť uvádzam, že po 
porovnaní fotodokumentácie z 
roku 2008 a zo dňa 25.06.2013 
sa stav zábradlia síce ešte nezlep-
šil, čo je však dobré, že za uvede-
ný čas ani v podstate nezhoršil a 
nedošlo ku žiadnym novým ško-
dám. To znamená, že všetky sub-
jekty vykonávajúce zimnú údržbu 
aspoň v danom úseku preukaza-
teľne za tieto roky musíme hod-
notiť dobre.
Touto cestou sa chcem poďako-
vať  aj nášmu sponzorovi, že svo-
jou troškou prispeje ku krajšiemu 
vzhľadu verejného priestranstva. 
Za Technické služby, m .p., Ban-
ská Štiavnica  s úctou 

P. Heiler.  

Pracovné rokovanie k projektu  �
ROP so zástupcami spoločnos-
ti VVMZ, s. r.o. k spracovaniu 
podkladov k analyticko-strate-
gickému dokumentu. 
Pracovné stretnutie so zástup- �
cami Technických služieb, m. 
p. k pripravovanej úprave au-
tobusových zastávok, čisteniu 
a úprave verejných priestran-
stiev. 
Riešenie problematiky vlakovej  �
dopravy. 
Práca v meste, individuálne  �
pracovné stretnutia.   
2. 7.
Uskutočnila sa gremiálna po- �
rada zástupcov mestských spo-
ločností a vedúcich oddelení 
MsÚ.   
Slávnostné prijatie účastníkov  �
projektu „Výchovno-vzdeláva-
cí kurz“ zameraný na svetové 
dedičstvo a spoluprácu mláde-
že základných škôl v Banskej 
Štiavnici a Budapešti. 
Obhliadka stavu ciest v meste.  �
Riešenie problematiky plánova- �
ného vybudovania obchvatu.  
3. 7.
Uskutočnilo sa pracovné stret- �
nutie združenia Slovenské de-
dičstvo UNESCO.   
Práca v meste, individuálne  �
pracovné stretnutia.   
4. 7. 
Uskutočnilo sa zasadnutie Ko- �
misie územného plánu a život-
ného prostredia pri Zastupiteľ-
stve BBSK v Banskej Štiavnici. 

Andrea Benediktyová

Čriepok

„Bohatstvo národa udávame aj 
duchovnými hodnotami vyjadre-
nými v eurách.“

Ján Petrík

Priestupok proti verejnému po-
riadku na Križovatke 
Dňa 25.6.2013 o 20.20 hod. prí-
slušníci MsPo počas výkonu hliad-
kovej služby na Ul. Križovatka v 
Banskej Štiavnici zistili, že sa tu zdr-
žujú osoby J.B. a R.I., ktorí svojím 
správaním narúšajú verejný poria-
dok a znečisťujú verejné priestran-
stvo. Osoby boli riešené v zmysle 
priestupkového zákona. Miesto vy-
čistili a následne opustili. 
Kontrola mládeže na alkohol
Dňa 27.6.2013 v denných i večer-
ných hodinách príslušníci MsPo 
vykonali  viacnásobne kontroly 
pohostinstiev a reštauračných za-
riadení v meste Banská Štiavnica. 
Kontroly boli zamerané na podá-
vanie alkoholu maloletým a mla-
distvým   osobám. Počas kontrol  
nebolo zistené žiadne porušenie 
§ 30 zákona SNR č. 372/1990 Zb.  
o priestupkoch na úseku ochrany 
pred alkoholizmom  na inými to-
xikomániami.  
Voľný pohyb psa 
Dňa 30.6.2013 o 13.30 hod. bolo 
telefonicky oznámené na útvar 
MsPo, že na Ul. SNP v Banskej 
Štiavnici sa pohybuje pes, ktorý 
ohrozuje bezpečnosť cestnej pre-
mávky, nakoľko sa voľne pohybu-
je po štátnej ceste. Hliadka MsPo  
vykonala odchyt psa a následne ho 
umiestnila do karanténnej stanice.   
Majiteľ psa bol  riešený v zmys-
le priestupkového zákona  ulože-
ním blokovej pokuty za priestupok  
proti verejnému poriadku.   
Zadržanie páchateľov krádeže
Dňa 27.6.2013 o 14.10 hod. v 
Banskej Štiavnici na Ul. remesel-
nícka príslušníci MsPo zadržali  
na mieste činu dvoch páchateľov a 
to P.D. a J.B., ktorí sa dopustili krá-
deže vlámaním do objektu rodin-
ného domu v rekonštrukcii  na Ul. 
remeselnícka 3. Po zadržaní boli 
osoby odovzdané v zmysle vecnej 
príslušnosti na Obvodné odde-
lenie PZ v Banskej Štiavnici. Ob-
vodné oddelenie PZ v danej veci 
začalo trestné stíhanie a vznieslo 
obvinenie páchateľom pre trestný 
čin krádeže.  Vladimír Kratoš
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 Pre realizáciu 1.etapy 
zámerom bolo  potrebné nevy-
hnutnou rekonštrukciou spre-
vádzkovať objekt internátov na 
Kolpašskej ulici, kde je záme-
rom na jednom mieste sústre-
diť čo najväčší počet študentov 
a tým optimalizovať súvisia-
ce náklady. Všetky tieto opatre-
nia sa realizovali z finančných 
prostriedkov, získaných v hlav-
nej miere z odpredaja prebytoč-
ného nehnuteľného majetku a z 
prostriedkov EBOR. Samospráv-
ny kraj svojím pôsobením v re-
gióne Banská Štiavnica má zá-
ujem problematiku efektívneho 
využívania budov riešiť so sa-
mosprávou mesta Banská Štiav-
nica tak, aby dané riešenia mali 
prínos k rozvoju školstva v mes-
te Banská Štiavnica a následne 
aj k celkovému rozvoju mesta 
Banská Štiavnica. Preto najop-
timálnejším riešením sa javilo 
využitie prebytočného majet-
ku BBSK DM Povrazník na roz-
širovanie bytového fondu mesta 
Banská Štiavnica z finančných 
prostriedkov, ktoré mesto môže 
získať z podporných finančných 
zdrojov SR. Z pôvodných objek-
tov DM na Povrazníku je pod-
ľa predloženej projektovej do-
kumentácie možné prestavbou 
zrealizovať 2 8-podlažné obytné 
domy s celkovým počtom 88 ná-
jomných bytov, ktoré  technic-
kými parametrami spĺňajú pod-
mienky pre príspevky zo ŠFRB a 

dotácie MDV a RR SR. Zároveň 
z objektov stravovacej prevádz-
ky bude vytvorená prevádzka 
obchodu a služieb, ktorá v danej 
lokalite absentuje.“  
Program o sociálnom bývaní je 
realizovaný v zmysle zákona o 
sociálnom bývaní, z ktorého je 
možné financovať nízkoštan-
dardné byty a nájomné byty. 
Nízkoštandardné byty sú pod-
ľa zákona určené pre sociálne 
odkázaných občanov a nájom-
né byty pre občanov s trvalými 
vymedzenými príjmami. Reali-
záciu týchto nájomných bytov 
vykonáva firma SimKor, s.r.o., 
ktorá objekty odkúpila od BBSK. 
Chcem ubezpečiť obyvateľov 
nášho mesta bývajúcich v tejto 
lokalite, že nakoľko realizujeme 
nájomné byty, v týchto bytových 
domoch na Povrazníku budú bý-
vať výlučne občania s trvalými 
príjmami a nie neprispôsobiví 
občania. 
O aké byty pôjde a aká bude 
výška nájomného?
V bytových domoch podľa pred-
bežnej štúdie budú realizované 
2 bytové domy (48 bj. + 40 bj.) s 
predpokladanými nákladmi ná-
jomného nasledovne: 
Bytový dom 48 bj. Povrazník 
Banská Štiavnica: 
- 1-izbové byty s rozlohou 
(31,481 – 35,561 m²) s minimál-
nym nájomným (75,62 – 85,42 
€)
- 2-izbové byty s rozlohou 

(47,465 – 62,324 m²) s mini-
málnym nájomným (114,01 – 
149,70€)
Bytový dom 40 bj. Povrazník 
Banská Štiavnica:
- 2-izbové byty s rozlohou 
(47,465 – 52,488 m²) s mini-
málnym nájomným (119,61 – 
132,27 €)
- 3-izbové byty s rozlohou 
62,289 m² s minimálnym ná-
jomným 156,97 €
Určenie minimálnej a maximál-
nej výšky príjmu domácnosti 
na účely poskytovania podpo-
ry zo ŠFRB sa odvíjajú od hod-
noty sumy životného minima 
vypočítaného z čistého príjmu 
(platné od 1.7.2012) v zmysle 
zákona NR SR č.601/2003 o ži-
votnom minime a o zmene a do-
plnení niektorých zákonov na-
sledovne:
-  plnoletá fyzická osoba: 
194,58€
- ďalšia plnoletá fyzická osoba: 
135,74€
- zaopatrené neplnoleté dieťa: 
88,82€ (do 18 rokov, zamest-
naná, s vlastným príjmom príp. 
vedená na ÚPSVaR s poberaním 
podpory alebo soc. dávky)  
- nezaopatrené dieťa: 88,82€ 
(max. do  25 rokov, ak študu-
je, alebo nemôže vykonávať zá-
robkovú činnosť pre chorobu, 
úraz).
Ako bude prebiehať samotná 
realizácia a kedy budú byty 
odovzdané do užívania?

„So samotnou realizáciou pre-
stavby nebytových priestorov na 
nájomné byty sa už začalo v me-
siaci máj. Mesto Banská Štiav-
nica po prestavbe nebytových 
priestorov na 2 bytové domy 
tieto odkúpi do vlastníctva spô-
sobom určeným zákonom o so-
ciálnom bývaní č.443/2010 Z.z. 
o dotáciách na rozvoj bývania a 
sociálnom bývaní a zo ŠFRB. Vý-
hodou tohto systému nadobud-
nutia je v tom, že Mesto Banská 
Štiavnica bude kupovať hoto-
vý bytový dom, kde budú môcť 
kompetentní zhodnotiť kvalitu a 
kvantitu hotového diela (Komi-
sia zdravotná, sociálna a bytová, 
poslanci MsZ), a tak rozhodnúť, 
či dielo odkúpia alebo nie. Mesto 
Banská Štiavnica v tomto prípa-
de neznáša žiadne riziká, ako v 
prípade, keď by bolo investorom 
stavby a bolo by zodpovedné za 
kvalitatu a kvantitu zrealizova-
ného diela. Predpokladaný ter-
mín ukončenia prvého bytového 
domu 48 b.j. a prevádzky obcho-
du a služieb je v 10/2013, s ko-
laudáciou v 11/2013 a s mož-
nosťou obývania nájomníkmi v 
12/2013. Ďalší bytový dom 40 
b.j. predpokladáme ukončiť do 
09/2014 s možnosťou užívania 
nájomníkmi od 10/2014.“ 
O ďalšom vývoji situácie ohľa-
dom realizácie vás budeme prie-
bežne informovať. Za rozhovor 
poďakoval

Michal Kríž

novInky

Vzhľadom na uvedené 
skutočnosti sa BBSK rozhodla ví-
kendové spoje do lokality Počúva-
dlo - jazero  zrušiť. 
 Keďže uvedená zmena bola pri-
jatá verejnosťou negatívne, vede-
nie mesta pristúpilo k rokovaniam, 
ktorých výsledkom je to, že od pr-
vého júlového víkendu bude auto-
busová doprava zabezpečená pre-
dĺženým spojom Banská Štiavnica 
– Štiavnické Bane (jazero Počúva-
dlo) s odchodom 10:30 hod. z Kri-
žovatky. Naspäť bude počas júlo-
vých víkendov premávať autobus s 
odchodom o 18:20 hod. Tieto spo-
jenia budú počas prvého prázdni-
nového mesiaca monitorované a v 
prípade, že sa ich efektívnosť opro-

ti minulosti výrazne nezlepší, budú 
zrušené a z pohľadu Mesta ich ďal-
šia prevádzka vyhodnotená ako 
neefektívne vynaložené finančné 
prostriedky (keďže budú financo-
vané aj z rozpočtu samosprávy). V 
prípade, že verejnosť prejaví o také-
ho spojenie zvýšený záujem, Mesto 
je pripravené podieľať sa na jeho fi-
nancovaní 2/3 nákladov, t.j. sumou 
približne 930 €, pričom predbežne 
sa podarilo získať aj súhlas BBSK, 
ktorý bude financovať zvyšnú 1/3 
vzniknutých nákladov.
Na mieste je ale otázka, či udržia-
vanie podobných spojov za každú 
cenu je službou občanom, alebo 
neefektívnym vynakladaním ve-
rejných zdrojov. Realita dnešnej 

doby je iná ako v minulosti. Ces-
tovné návyky sa menia a žiaľ 
častokrát k horšiemu, čo ukazuje 
aj uvedená štatistika. Autobusová 
doprava je dnes súkromným pod-
nikaním, pričom neefektívne lin-
ky musia byť dotované zo strany 
BBSK alebo obcí.  Aj Mesto Ban-
ská Štiavnica je pod tlakom zvý-
šených nárokov na dofinancova-
nie rôznych spojov a už v tomto 
roku ho to stojí viac ako 24 000 €. 
Na druhej strane príjmy zo štát-
neho rozpočtu do mestskej po-

kladne neustále klesajú a zástup-
covia samosprávy si musia čoraz 
častejšie klásť otázku priorít. Už 
júl ukáže, či medzi ne má patriť 
aj víkendové autobusové spoje-
nie k jazeru Počúvadlo. Na zákla-
de uvedených štatistík preto nie 
sú na mieste vyjadrenia o tom, 
že Mesto nerieši rozvoj turizmu. 
Je potrebné hodnotiť veci podľa 
toho, ako reálne vyzerajú a neho-
voriť o nich negatívne  ešte pred-
tým, ako si overíme fakty. 

Rastislav Marko

•1.str.

•1.str.

Program sociálneho bývania

Koľko stojí vozenie vzduchu?
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Primátorka mesta zvolala 
pracovné rokovanie k 
riešeniu problémov Banskej 
Štiavnice ako lokality UNESCO, 
ktoré sa uskutočnilo dňa 
21.5.2013  v Kammerhofe za 
účasti zástupcu Ministerstva 
životného prostredia SR.

Pracovného rokovania sa zúčastnili 
za Mesto Banská Štiavnica Mgr. Na-
dežda Babiaková, primátorka, PhDr. 
Miron Breznoščák, riaditeľ Sloven-
ského banského múzea PhDr. Jo-
zef Labuda, CSc., generálny riaditeľ 
SVP, š. p. Ing. Marián Supek, riadi-
teľ Správy CHKO Štiavnické vrchy 
RNDr. Dušan Trcka a za Minister-
stvo životného prostredia SR RNDr. 
Ladislav Ambróš z Odboru medzi-
národných dohovorov. Predmetom 
rokovania boli problémy súvisiace s 
prevádzkou a údržbou objektov Slo-
venského banského múzea, rekon-
štrukcie technických pamiatok – vo-
dohospodárskeho systému tajchov 
v správe Slovenského vodohospo-
dárskeho podniku, š. p. a objektov 
v správe CHKO Štiavnické vrchy. 
Pracovné rokovanie sa uskutočni-
lo v nadväznosti na záväzok SR v 
rámci Dohovoru o ochrane svetové-
ho kultúrneho a prírodného dedič-
stva, reálny stav pamiatok a zákon 
č. 100/2002 Z. z. o ochrane a rozvo-
ji Banskej Štiavnice a okolia.
Závery z pracovného rokovania boli 
formulované ako žiadosť Vláde SR 
a jednotlivým ministerstvám o rie-
šenie akútnych problémov lokality 
UNESCO – historické mesto Ban-
ská Štiavnica a technické pamiatky 
v jeho okolí, ktorá tento rok oslavu-
je 20. výročie zápisu do Zoznamu 
svetového dedičstva UNESCO, a to:
Vláde SR:
1. diferencovať prístup pri prideľo-
vaní finančných prostriedkov pre lo-
kality UNESCO – prihliadať na sku-
točnosť, že ide o lokality UNESCO v 
súlade s Dohovorom o ochrane sve-
tového kultúrneho a prírodného de-
dičstva a zákonom č. 100/2002 Z. z. 
o ochrane a rozvoji Banskej Štiavni-
ce a okolia,
2. prehodnotiť možnosť vymenova-
nia splnomocnenca vlády pre lokali-
ty UNESCO,
3. Vrátiť sa k úlohe B.29 z uznese-
nia Vlády SR zo dňa 3. 9. 2008 (Za-
bezpečiť technické a technologic-

ké vybavenie Štátneho ústredného 
banského archívu na digitálnu ar-
chiváciu a propagáciu fondov zapí-
saných v zozname UNESCO Pamäť 
sveta) a ktoré bolo zrušené. Všet-
ka informačná  technika ŠÚBA je 
zastaraná, s nulovou zostatkovou 
hodnotou. 
Ministerstvu životného prostre-
dia SR:
1. každoročne vyčleniť finančnú 
čiastku z kapitálového transferu 
pre pamiatkovú obnovu objektov 
NKP v MPR  Banská Štiavnica zapí-
saných v Zozname svetového dedič-
stva UNESCO v správe Slovenského 
banského múzea,
2. v programovom období 2014 – 
2020 vytvoriť priestor a podmienky 
pre čerpanie finančných prostried-
kov z fondov pre organizácie, ktoré 
spravujú štátny a obecný majetok, 
ktorý je v Zozname svetového de-
dičstva UNESCO, aby neboli vylú-
čené ako poberatelia finančnej po-
moci aj Slovenské banské múzeum 
a Slovenský vodohospodársky pod-
nik, š. p.,
3. zmeniť sídlo Správy CHKO Štiav-
nické vrchy z Radničného nám. 18 
na Kammerhofskú 26 v Banskej 
Štiavnici a riešiť havarijný stav bu-
dovy na Radničnom nám. 18 v Ban-
skej Štiavnici,
4. vypracovať posudzovanie vply-
vov na životné prostredie (SEA) na 
územný plán mesta Banská Štiavni-
ca do 30. 6. 2014,
5. prioritne z Environmentálneho 
fondu riešiť odkanalizovanie území 
v lokalite UNESCO,
6. nastaviť Environmentálny fond v 
prospech lokalít UNESCO,
7. uvoľniť finančné prostriedky na 
rekonštrukciu tajchov podľa har-
monogramu SVP, š. p.,
Ministerstvu  financií SR:
1. vyčleniť v štátnom rozpočte oso-
bitnú položku na úpravu verejných 
priestranstiev a nehnuteľností v lo-
kalitách UNESCO,
2. vytvoriť osobitnú účelovú dotá-
ciu v štátnom rozpočte v položke 

Všeobecná pokladničná správa pre 
financovanie v lokalitách UNESCO,
Ministerstvu dopravy, výstavby a 
regionálneho rozvoja SR a ŠFRB:
1. zaradiť do plánu úpravu cesty I. 
triedy Hronská Dúbrava – Banská 
Štiavnica a vybudovanie obchvatu 
Banská Belá – Banská Štiavnica s 
prepojením na cestu I. triedy,
2. upraviť návrh vyhlášky na spolu-
financovanie pamiatkových objek-
tov v lokalite UNESCO na bývanie, 
a to tak, že 80 % by bolo financova-
né z nenávratného finančného prí-
spevku z Ministerstva dopravy, vý-
stavby a regionálneho rozvoja SR s 
možnosťou 20 % dofinancovania 
cez ŠFRB. K tomuto upraviť vyhláš-
ku o úvere zo ŠFRB,
Ministerstvu vnútra SR:
1. Poskytnúť financie na opravu 
stropov v troch depotoch hlavnej 
budovy archívu (NKP, bývalá budo-
va Rektorátu slávnej banskej akadé-
mie), ktoré sú v havarijnom stave a 
ohrozujú tak časť kultúrneho i do-
kumentárneho dedičstva UNESCO, 
ale aj životy pracovníkov Štátne-
ho ústredného banského archívu a 
jeho návštevníkov v Banskej Štiav-
nici,
Ministerstvu školstva, vedy, vý-
skumu a športu SR:
1. zakomponovať problematiku s 
históriou viažúcou sa k zápisu slo-
venských lokalít do Zoznamu sve-
tového dedičstva UNESCO do učeb-
ných osnov a poskytnúť finančné 
prostriedky na vydanie regionálnej 
učebnice,
2. podporovať aktivity svetového 
dedičstva s ich výnimočnou sveto-
vou hodnotou,
Ministerstvu kultúry SR:
1. vytvoriť účelový havarijný fond 
vo väzbe na všetkých vlastníkov a 
správcov objektov v lokalitách UNE-
SCO na Slovensku.
Závery rokovania spolu s osobitný-
mi listami boli zaslané predsedovi 
Vlády SR a ministrom jednotlivých 
ministerstiev.

Henrieta Godová

Riešenie problémov Banskej 
Štiavnice ako lokality UNESCO

20 výročie zápisu Banskej Štiavnice
a technických pamiatok okolia
do Zoznamu UNESCO

Priamy predaj 
majetku mesta
Mesto Banská  Štiavnica zverejňu-
je  v zmysle § 9a ods. 1 písm. c) a 
ods. 5 Zákona SNR č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí v znení neskor-
ších zmien a doplnkov
ZÁMER PRIAMEHO PREDA-
JA MAJETKU MESTA BANSKÁ 
ŠTIAVNICA č. 4/2013
Pozemok parcela č. C KN  824 o 
výmere 512 m2, záhrada, kto-
rý sa nachádza na Ul. Jesenské-
ho  v B.Štiavnici.  Nehnuteľnosť 
je vedená v KN Správa katastra 
B.Štiavnica na LV č. 1, pre okres 
B.Štiavnica, obec B.Štiavnica, k. ú. 
B.Štiavnica. Zámer priameho pre-
daja majetku mesta bol schválený 
v zmysle § 9a ods. 1 písm. c) a ods. 
5 Zákona SNR č. 138/1991 Zb., o 
majetku obcí v znení neskorších 
predpisov, Uznesením MsZ č.35 
/2013  zo dňa 19.6.2013.    
Predmetný pozemok sa na-
chádza v B.Štiavnici na Ul. Je-
senského v teréne je oplote-
ný spolu s nehnuteľnosťami vo 
vlastníctve žiadateľov a bez-
prostredne súvisí s ich riadnym 
využívaním.
Lehota na doručovanie cenových 
ponúk  záujemcov sa stanovuje do 
8.7.2013 do 12:00. Cenovú ponu-
ku žiadame predložiť v podateľ-
ni Mestského úradu v B.Štiavn-
ici, alebo poštou na adresu: Mesto 
Banská Štiavnica, Radničné nám. 
č. 1, 969 24 Banská Štiavnica .
Ponuka musí byť zaevidovaná v 
podateľni MsÚ v B.Štiavnici do 
8.7.2013 do 12:00.
V prípade záujmu bližšie info mô-
žete získať na tel.č.: 045/6949637, 
e-mail: renata.barakova@ban-
skastiavnica.sk, alebo osobne na 
MsÚ v B.Štiavnici, odd. právnom 
a správy majetku, kde je zároveň 
možné nahliadnuť aj do znalecké-
ho posudku. 

Mgr. Nadežda Babiaková
primátorka mesta 

Memoriál 
Michala Buzalku
OZ Ranč Nádej Vás pozýva na 9. 
ročník benefičného gospelového 
festivalu „Krásny deň“, ktorý sa 
uskutoční 7.júla 2013 o 14:00 
vo Sv. Antone. Účinkujú: Andze-
lino, N.D.E., Stanly a kapucíni. 
Bližšie info: www.rancnadej.sk, 
0911 806 499. 
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V sobotu 22.6.2013 vyces-
tovala delegácia Spojenej 
katolíckej školy sv. Františka 
Assiského do Budapešti, aby 
spečatila partnerstvo s jedným 
z najväčších a najprestížnej-
ších gymnázií v Maďarsku – s 
piaristickým Gymnáziom sv. 
Margity v Budapešti.

Myšlienka nadviazať spoluprá-
cu vznikla už dávnejšie na stretnu-
tí riaditeľov oboch škôl v Šahách. 
1.6.2013 navštívil riaditeľ Gym-
názia sv. Margity Fr. Laszlo Gorbe 
SchP, spolu s vyučujúcou angličtiny 
pani Anitou Mate Kornyilovne Ban-
skú Štiavnicu, aby sa na vlastné oči 
presvedčili, čo všetko Štiavnica po-
núka ich žiakom. Krásy nášho mes-
ta a výrazné úspechy SKŠ  na poli 
digitalizácie vzdelávacieho procesu 
– to boli dva hlavné momenty, kto-
ré rozhodli o tom, že sa škola s 850 
žiakmi rozhodla nadviazať spolu-
prácu práve so SKŠ sv. Františka As-
siského. O tri týždne neskôr teda 
do Budapešti vycestoval  riaditeľ 
SKŠ Mgr. Karol Palášthy a vyučujú-
ca angličtiny Mgr. Lenka Švecová,  
sprevádzaní pánom Ebertom, kto-
rého znalosti o Štiavnici a tlmočníc-
ke schopnosti výrazne napomohli 
pri nadväzovaní vzájomnej spolu-
práce. Počas návštevy sa už len do-
hodli detaily budúcej spolupráce.
Vznikajúce partnerstvo má dva 

hlavné ciele: motivovať žiakov k 
učeniu sa anglického jazyka a tým 
posilniť komunikačnú zložku vy-
učovania angličtiny,  poznávaním 
krás partnerského mesta a jeho 
okolia prehĺbiť záujem žiakov o de-
jiny – najmä o tie, ktoré spájajú naše 
dva národy. Cieľovou skupinou sú 
žiaci 7. až 9. ročníka CZŠ a žiaci Ka-
tolíckeho gymnázia. Hlavňou ná-
plňou partnerstva budú výmenné 
pobyty žiakov a učiteľov. Prvý po-
byt maďarských študentov vyšších 
tried gymnázia v Štiavnici je plá-
novaný na záver septembra, prvá 
návšteva študentov KG v Buda-
pešti na október 2013. Žiaci ZŠ nav-
štívia Budapešť v apríli a maďarskí 
žiaci nižších tried gymnázia prídu 
do Štiavnice začiatkom mája 2014. 
Pôjde o 5-dňové pobyty, počas kto-
rých sa žiaci na partnerskej škole 
zúčastnia vyučovania anglického a 
nemeckého jazyka a budú mať pri-
pravený zaujímavý program, kto-
rý im umožní spoznať dejiny a prí-
rodné krásy partnerského mesta. 
Zároveň si určia tému projektovej 
práce, na ktorej budú pracovať po-
čas ďalších mesiacov. Počas poby-
tu budú žiaci ubytovaní v rodinách, 
takže budú mať príležitosť spoznať 
mesto a jeho obyvateľov aj z tej ne-
oficiálnej stránky a pritom sa budú 
musieť spoliehať na svoje jazykové 
schopnosti. Obe partnerské školy 
majú záujem o dlhodobú spoluprá-

cu a o každoročné výmenné pobyty, 
ktoré budú motiváciou pre žiakov 
zaradiť sa medzi najlepších v da-
nej vekovej kategórii, keďže na po-
byt  bude vyslaných len 15 najlep-
ších z každej kategórie, ktorí budú 
môcť spoznať jedno z najkrajších 
miest strednej Európy.  Ostatní žia-
ci budú mať možnosť komunikovať 
so žiakmi  partnerskej školy aspoň 
elektronicky. Súčasťou spolupráce 
budú aj vzájomné návštevy učiteľ-
ských zborov, výmena skúseností, 
pričom naši kolegovia z Budapešti 
sa vyjadrili, že sa už tešia na prezen-
tácie vyučovania za pomoci i-Padov. 
Pre našich žiakov a pedagógov bude 
pobyt v zahraničí veľkou skúsenos-
ťou, previerkou a posilnením našich 
jazykových znalostí a veríme, že pre 
obe strany bude vznikajúce part-
nerstvo prospešné.

Michal Sartoris

Začínajúce partnerstvo 

Zamestnanci Elektrárne 
Mochovce v rámci filantro-
pického projektu „Ukážte sa 
v dobrom svetle“ navštívili 
Základnú školu s materskou 
školou Banská Belá s cieľom 
upraviť areál školy pre vybu-
dovanie dopravného ihriska, 
ale aj s finančnou podporou 
tejto dobrovoľníckej aktivity. 

Úradníci odložili kostýmy a saká 
a v dobrovoľníckych tričkách 
s dobrou náladou sa pustli do 
úpravy areálu školy. S radosťou 
im pomáhali nie len žiaci ZŠ, ale 
aj naši najmenší škôlkári. Žiaci 
a pedagógovia ZŠ s MŠ Banská 
Belá veria, že táto aktivita bude 
úspešná aj v druhom kole a po-

darí sa im tak získať finančné 
prostriedky aj na samotné do-
pravné ihrisko. Zamestnancom 
elektrární Mochovce sa týmto 

chcú poďakovať za ich aktivitu, 
čas a snahu pomôcť ich škole. 
Ďakujeme! 

Ivana Andrášiková

ZŠ s MŠ Banská Belá v grantovom 
projekte „Ukážte sa v dobrom svetle“

Dobrovoľníci a deti z Banskej Belej   foto Archív autora

Kam v BŠ a okolí? (4.7.- 12.7.)
4.7. TVORIVÉ DIELNE PRE ŠI-
KOVNÉ RÚČKY. Kaviareň Divná 
pani, 17:00-19:00, 045/6790945, 
vstupné 3 € 
4.7. ORGANOVÝ KONCERT
FBH, Farský kostol, 17:00
KONCERT: HUSLE A KLAVÍR
FBH, Kostol sv. Kataríny, 19:00 
4.7. THE JAM SESSION - BEST 
OF THE BEST. Archanjel Caffé 
Bar, 20:30 
5.7. KONCERT: ANTICO MO-
DERNO. FBH, Kalvária, 17:00 
KONCERT: ALTRA MUSICA EN-
SEMBLE. FBH, Kostol sv. Katarí-
ny, 20:00
5.7. VEČER PRE DVOCH: MAREK 
ORMANDÍK &OSKAR RÓZSA
Galéria J. Kollára, vstupné, 5 €, 
17:00
5.-6.7. BACARDI PARTY
PRAŽOVŇA 21:00, HRÁ DJ 
BUKŇA A DJ LUKY
5.-7.7. SITNO MTB TOUR 2013 
Horské cyklotúry, www.baj-
komktajchom.sk 
5.7. KONCERT: MONTANARO 
DUO, 21:00 
5.-6.7. NU SPIRIT OF ART CAFE / 
5.7. od 22:00 
7.7. JÚNOVÝ BRUNCH NA TE-
RASE, 11:00. Art Café
6.7. FOLKLÓRNE SLÁVNOSTI 
PODHORIE, od 13:00
6.7.  PEČENÉ PRASIATKO NA 
TERASE U BLAŠKOV. Pri ľudovej 
muzike Bartoš -Šuka.
Počúvadlianske jazero, od 18:00
6.7. HLAVNÝ KONCERT: POCTA 
J.S. BACHOVI. FBH, Farský kos-
tol, 19: 00 
6.7. GO VISIBLE! 
Prezentácie “Neviditeľných” umel-
cov. Art Café, 19:00  
6.7. KONCERT: BANDA AMERI-
CANO. Archanjel Caffé Bar, 21:00 
7.7. SV. OMŠA v sprievode kated-
rálneho miešaného speváckeho  
zboru Xaverius,
FBH, Farský kostol, 10:30 
11.7. SCHEMNITIENSIS: 
KONCERT SÚČASNEJ HUDBY
HUAJA, www.huaja.org, 18:00
12.7. DIVADLO: KRÚTŇAVA 
T.R.O.,  takmer rockoková opera v 
podaní kultového Paradájz Pikčr 
Múzeum Sv. Anton, 20:00
12.7. VERNISÁŽ: NEVIDITEĽNÁ 
ŠTIAVNICA. Oficiálne zahájenie 
interaktívnej hry so súčasným 
umením vo verejnom priestore 
historického centra mesta. 
Art Café, www.neviditelnastiavni-
ca.sk    

Zmena programu vyhradená.
Región Banská Štiavnica         
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Dňa 25.júna 2013 sa konal 
na futbalovom štadióne FK 
Sitno v Banskej Štiavnici 
Športový deň Slovenského 
zväzu telesne postihnutých v 
Banskej Štiavnici.

Tento rok už 6. ročník bol pome-
novaný „In memoriam Jozefa Be-
neša“. Na podujatí sa zúčastnili 
členovia SZTP, zástupcovia MsÚ 
a ÚPSVaR v Banskej Štiavnici. Tak 
ako po ostatné roky sa súťažilo v 
disciplínach: streľba zo vzduchov-
ky, kop na cieľ, hod granátom, hod 
na cieľ a hod šípkami. Tento rok 
pribudla aj nová disciplína v jede-
ní diabolskej pizze na čas. Mode-
rátorom podujatia bol Ivan Beňo. 
Úvodné slová predniesol predse-
da OC SZTP Ivan Madara a prečí-
tal list od Márie Benešovej, man-
želky po nebohom JUDr. Jozefovi 
Benešovi: „Vážení výbor SZTP a 
milí prítomní! Je mi veľkou cťou, 
že ste poctili môjho manžela v ten-
to športový deň a pomenovali ho 
„In Memoriam Jozefa Beneša“. Je 
to súčasne aj veľký darček a spo-
mienka k jeho nedožitým 79. na-
rodeninám. Spomienka je jediným 
rajom, z ktorého nás nemôžu vy-
hnať! Jeho čestne prežitý život 
nech nám ostane vždy vzácnym 
príkladom a povzbudením! Ur-
čite vám bude držať palce (tie, čo 
nemal), aj tam hore a teší sa aj z 
doterajších vydarených akcií, kto-
ré usporiadavate“. Po jeho prečíta-
ní nasledoval príhovor viceprimá-
tora JUDr. Dušana Lukačku, ktorý 
otvoril športový deň. Všetci prí-
tomní sa mohli pustiť do bojov v 

súťažiacich disciplínach. Veď nešlo 
o to kto vyhrá, ale hlavne stretnúť 
sa, zasúťažiť si a prežiť spoločne 
príjemný športový deň. Nad regu-
lérnosťou a fair play hier dohlia-
dali rozhodcovia v zložení: Jozef 
Osvald, Vladimír Nemčok, Zden-
ka Klímová, František Beňo, Pavol 
Páleník a Ľudka Sláviková. 
Výsledky disciplín:
1. Streľba zo vzduchovky: 
1. D. Lukačko, 2. F. Beňo, 3. S. 
Knoppová
2. Kop na cieľ: 1. M. Meňuš, 2. F. 
Beňo, 3. I. Madara/3. Hod graná-
tom: 1. M. Meňuš, 2. I. Madara, 3. 
Z. Klímová/4. Hod na cieľ: 1. F. 
Beňo, 2. J. Prášek, 3. S. Tomašovič
5. Hod šípkami: 1. D. Matis, 2. I. 
Madara, 3. M. Kríž/Päťboj ženy: 
1. ÚPSVaR BŠ 114b. M.Bosáková, 
A.Gregáňová, S. Knoppová
2. SZTP BŠ 82b. A. Peťková, 
E.Labudová, J.Kališeková/Päť-
boj muži: 1. SZTP BŠ 187 b. 
I.Madara, F. Beňo, I. Grolmus, 2. 
ÚPSVaR BŠ 131b. I. Gregáň, P. Pi-

tek, M.Meňuš
3. MsÚ BŠ 126b. D.Lukačko, 
M.Kríž, D.Matis/Jedenie diabol-
skej pizze na čas: 1. ÚPSVaR BŠ 
56s. I. Gregáň, P. Pitek, M. Meňuš, 
2. SZTP BŠ 1,08s. T.Madarová, 
I.Madara, F.Beňo,3. MsÚ BŠ 1,12s. 
D. Lukačko, M.Kríž, D.Matis
Záver podujatia po športových vý-
konoch patril bohatej tombole a 
chutnému gulášu. Za účasť a vy-
tvorenie skvelej atmosféry pod-
ujatia ďakujeme našim priate-
ľom a športovým súperom z MsÚ 
a ÚPSVaR v BŠ. Zároveň ďakuje-
me všetkým sponzorom a pria-
teľom SZTP, ktorí svojimi dielmi 
prispeli k zdarnému a úspešnému 
priebehu športového dňa, MsÚ a 
ÚPSVaR v BŠ, fotografickému štú-
diu Pierkom Norbert Píš, predajni 
Allcom p. Pačesa, fy. Hontex a Vi-
tex, ďakujeme kuchyni p. Ľ. Ba-
ráka za guláš, ZŠ J.Horáka za za-
požičanie športového náradia a p. 
Čiernemu Black M za diabolskú 
pizzu.  Ivan Madara

Športový deň SZŤP„in memoriam Jozefa Beneša“

Výsledky územného kola hasičskej súťaže
Kategória: Dorastenky:
umiestnenie/DHZ/Výsledný čas
1. miesto/Svätý Anton/116,57 s
Kategória: Dorastenci:
umiestnenie/DHZ/Výsledný čas
1. miesto/Bartošova Lehôt-
ka/99,60 s
2. miesto/Štiavnické Ba-
ne/105,85 s
Kategória: Ženy:
umiestnenie/DHZ/Výsledný čas
1. miesto/Trnavá Hora - Jal-
ná/106,96 s
2. miesto/Brehy/110,46 s
3. miesto/Kremnica/127,30 s
Kategória: Muži:

umiestnenie/DHZ/Výsledný čas
1. miesto/Banská Štiavnica - Šte-
fultov/94,04 s
2. miesto/Lovča/96,22 s
3. miesto/Kopanice/96,97 s
Výsledky krajského kola hasič-
skej súťaže, konanej 22. júna 
2013 v Sebechleboch:
Kategória: Muži:
umiestnenie/DHZ/Výsledný čas
6. miesto/Banská Štiavnica - Šte-
fultov/97,66 s
Poďakovanie za spoluprácu patrí 
Mestu Banská Štiavnica, p. Ľu-
bomírovi Barákovi, Slovenské-
mu červenému krížu: p. Sura-

novej, p. Mesárošovej a MUDr. 
Otílii Zigovej, DHZ Banská 
Štiavnica, DHZ Banská Štiavni-
ca – Štefultov, DHZ Svätý An-
ton, DHZ Štiavnické Bane, DHZ 
Banský Studenec, Okresnému 
riaditeľstvu hasičského a zá-
chranného zboru, hasičská sta-
nica Banská Štiavnica, Mestskej 
polícii Banská Štiavnica, Štát-
nej polícii v Banskej Štiavnici, 
p. Janke Bernáthovej a najmlad-
ším členkám DHZ Banská Štiav-
nica Vaneske Varecovej a Lujze 
Arvajovej.

Monika Pelachyová

Účastníci Športového dňa  foto SZŤP

Pozvánka
Fotoklub BLUR srdečne pozýva 
amatérskych nadšencov foto-
grafie na kurz fotografovania: 
Reportážna fotografia (sobota 
- 6.7.13 - 9:00 - Kultúrne cen-
trum). Čo reportážna fotografia 
je a ako v nej dosiahnuť čo naj-
lepšie výsledky vám radi pre-
zradíme. Prihlášky prijímame 
na blurfotoklub@gmail.com.

Okres Banská Štiavnica

1. servisný technik, závozník 
piva, údržbár prevádzky ERB 
- Eduard Rada Breweries, s.r.o., 
Novozámocká 2, B.Štiavnica, 
96901, 0917 864 114, jozef.si-
vak@pivovarerb.sk,  Ing. Sivák 
Jozef – vyučený, USO (SOU, 
US s maturitou), USV (Gymn. S 
maturitou), USO (SOS s matu-
ritou), vyššie vzdelanie, vyso-
koškolské – 1 VPM
2. maliar, natierač, zámoč-
ník, zvárač – COMBIN Banská 
Štiavnica, s.r.o., Kysihýbeľská 
29, B.Štiavnica, 96901, Huba-
čová Mária, 045/6949032/28 
– Vyučený, USO (SOU, US s 
maturitou), USO (SOS s matu-
ritou) – 2 VPM
3. samostatný bezpečnost-
ný pracovník – obsluha P.C.O. 
– Mgr. Ivan Koreň – S.B.S. Se-
curity, Trate mládeže 1, B.Štia-
vnica, 96901, 0908 914 950 - 
základné vzdelanie, vyučený, 
stredoškolské (bez maturity) – 
2 VPM
4. kuchár, pomocný kuchár, 
čašník – Kolo, s.r.o., Višňov-
ského 3, B.Štiavnica, 96901, 
p.Suzan Karrie, 0944 107 305, 
stiavnica@stiavnica.sk – vyu-
čený, stredoškolské (bez ma-
turity), USO (SOU, US s matu-
ritou), USO (SOS s maturitou) 
– 3 VPM
5. pomocný pracovník v obci 
– kosenie, hrabanie, obec Be-
ľuj 43, 96901, Slávka Cibulová, 
starostka obce, 045/6995100, 
bez vzdelania – 3 VPM

ÚPSVaR BŠ

Ponuka 
práce
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oznamy, pozvánky
spomienky

oznamy

Spomienka
Dňa 2.7.2013 
uplynie rok, 
čo nás na-
vždy opusti-
la naša milo-
vaná mamka, stará mamka 
a príbuzná Emília Nigré-
dyová. Odišla, no navždy 
zostane v našich srdciach 
a spomienkach. Kto ste ju 
poznali, venujte jej tichú 
spomienku. S láskou na ňu 
spomínajú jej dcéry Idka, 
Lubica a Viktória.

Chaime a Clara sú krásni, 
slobodní a usmievaví mladí 
ľudia, ktorí prechodne 
vymenili rodný Madrid za 
Banskú Štiavnicu. 

O tom čo ich u nás zaujalo, poteši-
lo i prekvapilo, sa s nami podelili v  
nasledujúcom rozhovore.
Čo sa Vám u nás najviac páči?
V prvom rade príroda, ktorá je vša-
de na dosah, pohoria, jazerá a his-
tória mesta. Je to veľký potenciál, 
z ktorého toto mesto dokáže dosť 
vyťažiť. Očaril nás nočný Starý 
zámok, Kalvária, Tajch Vodáren-
ská, Klinger, Trať mládeže, obcho-
dík s umením na námestí, pretože 
máme radi originálne a cenovo do-
stupné drobnosti ako napríklad je-
dinečný - čaj pre dvoch.
Čo Vás k nám priviedlo?
Clara: Obaja sme vyštudovali his-
tóriu a ja som antropologička. 
Mali sme záujem o stáž vo vašej 
krajine, možno niekde blízko Bra-
tislavy. Nakoniec sme si vybrali  
Banskú Štiavnicu. Obidvaja pra-
cujeme ako učitelia angličtiny, ja 
učím v MŠ Nezábudka a Chaime 

v škole na Bakomi. Popri tom spo-
lu pracujeme na Kalvárii ako sprie-
vodcovia.
Ako na Vás pôsobia slovenské 
deti?
Chaime: Sú oveľa pokojnejšie a 
majú prirodzený rešpekt. Opro-
ti tomu deti v Španielsku sú tem-
peramentnejšie a súťaživejšie. 
Neraz súťažia aj s učiteľom. Veľa 
sme sa tu naučili, aj keď sme pri-
šli učiť. Nie je to len úzky význam 
slova, pretože v skutočnosti učiteľ 
neodovzdáva len vedomosti, odo-
vzdáva  všetko.
Aké sú Vaše plány do budúcnosti?
Clara: Ja tu budem do septembra 
a Chaime do februára. Našim spo-
ločným snom je cestovať do Južnej 
Ameriky, pracovať s deťmi, prípad-
ne sa venovať vedným odborom, 
ktoré sme vyštudovali.
Ako Vám chutí slovenská ku-
chyňa?
Clara: Veľmi mi chýbajú španielske 
jedlá, najmä ryby a morské špecia-
lity. Ale obľúbila som si cesnako-
vú polievku a halušky. Chaime:  Tu 
som prvýkrát ochutnal pohánku, 
chutila  mi a obľúbili sme si sloven-

ské syrové korbáčiky.
Čo Vás  najviac prekvapilo?
Clara: Ľudia tu žijú v otvorenej ko-
munite a po pár dňoch života v 
meste nás už  zdravili. Bolo to milé, 
aj vtipné zároveň. Prekvapením pre 
nás bolo to množstvo  snehu v zime. 
Už som radšej ani nešla k oknu, aby 
som ho nevidela. Caime: Mňa pre-
kvapili milí a priateľskí ľudia, aj keď 
komunikácia je veľmi ťažká, neraz 
až komická. Podľa môjho názoru 
Štiavnici chýbajú anglicky hovoria-
ci sprievodcovia. Určite by sme toto 
mesto odporučili navštíviť našim 
priateľom.
Za rozhovor ďakujú

 Janka Bernáthová a Ivan Lukáč

Z Madridu do Štiavnice…

...mladých zdravotníkov I.a 
II. stupňa a družstiev prvej 
pomoci mládeže v podávaní 
prvej pomoci.

Aj v tomto školskom roku sa kona-
li na územnom spolku SČK v Ban-
skej Štiavnici územné kolá súťaže 
družstiev mladých zdravotníkov/
DMZ/ I. a II. st .a družstiev prvej 
pomoci- mládež /DPP-M/ v podá-
vaní prvej pomoci, kde si všetci zú-
častnení mohli vyskúšať svoje ve-
domosti a praktické zručnosti pri 
podávaní prvej pomoci. Na súťaži 
DPP – M sa  zúčastnili štyri druž-
stvá z nasledovných stredných 
škôl: Gymnázium A. Kmeťa ,Spo-
jená škola, Stredná odborná ško-
la obchodu a služieb, Spojená ka-
tolícka škola, Stredná priemyselná 
škola S.Mikovíniho. Súťaž prebie-
hala na štyroch stanovištiach. Na 
prvom bola resuscitácia, na dru-
hom boli dve poranenia: zlome-
nina klučnej kosti, pohryznutie 
psom .Na treťom stanovišti boli 
poranenie: pneumotorax a šok a 
na štvrtom stanovišti bolo porane-

nie chrbtice, hlavy a tiesňové vola-
nie. Všetci členovia družstiev pí-
sali test z vedomostí o Červenom 
kríži a Červenom polmesiaci /ČK a 
ČP/. Poranenia boli nasimulované 
na figurantoch, ktorí situácie vý-
borne priblížili súťažiacim, čo bolo 
veľmi zaujímavé a skoro až reálne. 
Umiestnenie družstiev  bolo na-
sledovné:  1. Spojená škola, Stred-
ná odbor škola obchodu a služieb, 
2. Katolícke gymnázium sv. Fran-
tiška Assiského, 3. Gymnázium 
A. Kmeťa, 4. Stredná priemysel-
ná škola S. Mikovíniho. Na  súťaži 
DMZ I. a II. st. zúčastnilo 8 druž-
stiev z piatich základných škôl:
Katolícka ZŠ Banská Štiavnica, ZŠ 
Svätý Anton, ZŠ J. Horáka Banská 
Štiavnica, ZŠ Štiavnické Bane, ZŠ J. 
Kollára Banská Štiavnica. Pre prvý 
stupeň súťaž prebiehala na troch 
stanovištiach s nasledovnými po-
raneniami: odrenina kolena, krvá-
canie z čela, uštipnutie osou na dla-
ni a resuscitácia. Pre druhý stupeň 
boli tri stanovištia s nasledovnými 
poraneniami: prvé stanovište duse-
nie, šok, zlomenina, na druhom po-

hryznutie psom, hystéria, tiesňové 
volanie a resuscitácia. Všetky druž-
stvá písali testy o vedomostiach z 
prvej pomoci a darcovstve krvi a o 
ČK a ČP. Podobne ako pri DMZ boli 
všetky poranenia nasimulované na 
figurantoch, ktorí  svoje úlohy zvlá-
dli výborne aj s kusom herecké-
ho talentu. Umiestnenie družstiev 
bolo nasledovné:
DMZ I.st.
1. ZŠ J. Horáka Banská Štiavnica
2. Katolícka ZŠ Banská Štiavnica
3. ZŠ Štiavnické Bane
4. ZŠ J.Kollára Banská Štiavnica
DMZ II.st.
1. ZŠ J. Horáka Banská Štiavnica
2. ZŠ Svätý Anton
3. Katolícka ZŠ Banská Štiavnica
4. ZŠ J. Kollára Banská Štiavnica
Rozhodcami boli naši dobrovoľníci, 
pracovníci RZP v Banskej Štiavnici a 
školiteľka PP.
Všetkým súťažiacim a figurantom 
bolo poskytnuté občerstvenie, boli 
im odovzdané vecné ceny a to vďa-
ka sponzorom, ktorí boli ochotní 
prispieť . Ďakujeme všetkým.

Katarína Senciová

Územné kolá súťaže družstiev... 

Poďakovania
Touto cestou sa chcem poďa-
kovať pánovi primárovi MUDr. 
Streškovi a ošetrujúcim leká-
rom MUDr. Kminiakovej, MUDr. 
Sedlárovej, MUDr. Jasenákovi a 
celému kolektívu interného od-
delenia nemocnice v BŠ, za ich 
vysoko profesionálnu zdravot-
nú starostlivosť, ľudský prístup a 
obetavú prácu počas mojej hospi-
talizácie. Do ich budúceho profe-
sionálneho a osobného života im 
prajem veľa zdravia v službe svo-
jim blížnym. S vďakou 
 Štefan Legény

Chceli by sme sa poďakovať 
personálu mestských kúpeľov 
- plavárne, ktorí v uplynulej se-
zóne poskytovali služby na vy-
sokej úrovni. 

Vďační návštevníci.

Poďakovanie - 
La Gioia
Chcem sa poďakovať všetkým, 
ktorí sa zaslúžili o to, že toto 
hudobné zoskupenie vystúpi-
lo v našom meste. Bol to neo-
pakujúci zážitok. Zároveň však 
chcem upozorniť na fakt, že do-
konalý umelecký zážitok kazi-
lo ozvučenie sály. Prosím Vás, 
ktorí ste zodpovední za tech-
nickú stránku tohto kultúrneho 
stánku, urobte opatrenia, aby 
dojem z hocijakého vystúpenia 
nebol pokazený práve nespráv-
nym  ozvučením. Ďakujem.

 Vďačný účastník koncertu 
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Dňa 18. júna 2013 sa v priesto-
roch Strednej odbornej školy 
lesníckej v Banskej Štiavnici 
uskutočnilo vyhodnotenie 
2.ročníka celoslovenskej 
literárno-výtvarnej súťaže Les 
v mojom srdci.

Podujatie zahájili mladí lesáci-tru-
bači slávnostnými fanfárami, po 
ktorých nasledovala báseň a prí-
hovor riaditeľa SOŠL Ing. Rudolfa 
Valoviča, CSc. Po oficiálnom úvode 
sa ujala slova Mgr. Mária Petrová, 
predsedníčka Autorského klubu li-
terátov, hudobníkov, výtvarníkov 
a fotografov v Banskej Štiavnici. 
Srdečné pozvanie prijala aj vedú-
ca Školského úradu PaedDr.Viera 
Ebert, Mgr.Janka Lavríková, Mgr. 
Denisa Prokeinová a ocenení štu-
denti. Výtvarné práce vyhodnoti-
li výtvarníčka pani Oľga Kuchtová 
a Akademický maliar Marian Ru-
man. Literárnu porotu tvorili člen-
ky A-klubu Katarína Kissová, Mgr. 
Renáta Taligová a Janka Bernátho-
vá. A keďže práce boli na veľmi dob-
rej úrovni, rozhodli v kategórii pró-
za udeliť viac ocenení ako je bežné. 
Tu sú mená najlepších:

Kategória výtvarné práce:
1. Natália Ondrejková, SOŠL
2.Michal Salva, SOŠL
3. Tomáš Lehocký, SOŠL
Kategória poézia:
1. Marcela Stanková, Gymázium 
Trnava
2. Gabriela Tomášová, SOŠL
3. Borislav Peciar, SOŠL
Kategória próza:
1.Veronika Javorská a Alexandra 
Mesterová, SOŠL
2. Jakub Badrna, Milan Brngal, Pe-
ter Lipták, SOŠL
3.Filip Golian, SPŠ Samuela Miko-
víniho, Marek Šurina, SOŠL
Mimoriadna cena poroty:

Nela Gloríková, Svit
Tomáš Gerbery, Plešivec
Milí študenti, ak máte pozitívny 
vzťah k prírode a radi kreslíte, ma-
ľujete, píšete, zapojte sa v budúcom 
školskom roku do súťaže Les v mo-
jom srdci, ktorú pre Vás pripravu-
je BBSK-Pohronské osvetové stre-
disko Žiar nad Hronom- Pracovisko 
Banská Štiavnica, Stredná odborná 
škola lesnícka v Banskej Štiavnici, 
Mesto Banská Štiavnica, Múzeum 
vo Svätom Antone, a A- klub. Ďaku-
jeme sponzorom Banskoštiavnické-
mu betlehemu, predajni Trotuart, 
p. Ondrejovi Binderovi za Ceny ná-
deje. Janka Bernáthová

 Vyhodnotenie súťaže: Les v mojom srdci

Ocenení v literárno-výtvarnej súťaži foto Janka Bernáthová

Článok Daniela Harvana 
nastolil tému, o ktorej sa už 
dlhšie hovorí v štiavnických 
kruhoch zameraných na 
turistiku, starostlivosť o 
pamiatky, vlastivedný výskum 
a  podobné aktivity. 

V žánrovo pestrej knižnej tvorbe o 
Banskej Štiavnici naozaj chýba kni-
ha, schopná na úrovni súčasných 
poznatkov, potrieb a technických 
možností nadviazať na sprievodcu 
Banská Štiavnica a okolie autorov 
Vozár – Gindl. Je teda načase, aby sa 
úvahy o nej začali konkretizovať. 
Je nám jasné, že autor, keď volá po 
zaplátaní diery, ktorou absencia 
komplexného bedekra nepochybne 
je, robí to s najlepším úmyslom. Isto 
nám preto prepáči, ak sa chytíme 
slovka „plátanie“ a upozorníme na 
nebezpečenstvo skryté v ňom, keby 
ho nedajbože niekto pochopil ináč, 
ako ho použil on. Nazdávame sa to-
tiž, že ak má vzniknúť taký bedeker, 
ako ho vykresľuje autor, nesmie to 
byť iba ďalšie zaplátanie akejsi diery. 
To okrem iného značí, že z jeho prí-

pravy treba vylúčiť všetku kampaňo-
vitosť, že vydavateľ sa musí ubrániť 
tlaku napríklad blížiacich sa jubileí a 
podobných „príležitostí", teda nepri-
pustiť náhlenie a zmäkčovanie krité-
rií v mene čohokoľvek.
Preto by bolo azda najvhodnejšie, 
keby sa – hoci na stránkach ŠN – k 
tejto téme vyjadrili všetci, ktorí majú 
záujem prispieť svojimi poznatkami, 
organizačnými schopnosťami, pod-
kladmi a napokon, hoci vôbec nie 
na poslednom mieste, aj schopnos-
ťami materiálne zabezpečiť takýto 
projekt. Možno už jestvujú isté kon-
krétnejšie predstavy o takomto type 
sprievodcu a stálo by za to porovnať 
ich, využiť z nich všetko prínosné. 
Vieme, čo hovoríme, keď vystríha-
me, aby sa projekt tohto rangu ne-
realizoval na vlastnom piesočku ko-
hokoľvek bez zainteresovania širšej 
odbornej, ale aj laickej verejnosti. 
Netreba si predsa zakrývať oči pred 
tým, že bohatá ponuka kníh o Ban-
skej Štiavnici má aj svoju odvrátenú 
stránku. Predovšetkým v tom, že ob-
sahovému prínosu a efektnej vizá-
ži týchto publikácií pričasto nezod-

povedá ich vnútorná organizácia ani 
jazyková a štylistická úroveň textov, 
že z mnohých priam cítiť náhlenie, s 
ktorým ich vydavatelia pripravova-
li. Do očí bije napríklad neuveriteľ-
ná rozkolísanosť v písaní štiavnic-
kých miestnych názvov aj osobných 
mien, zanedbávanie (ak už nechce-
me použiť výraz ignorovanie) záväz-
ných podôb topografických názvov a 
zásad prepisu historických mien, ná-
silný spôsob zápisu nárečových slov 
a ďalšie nešváry. Isteže, bedeker má 
iné poslanie, ale pri premyslenej prí-
prave môže pomôcť aj pri odstraňo-
vaní týchto nedostatkov. 
Ďalšia téma na úvahu je vyváženie 
odborných (historických, geogra-
fických, architektonických a podob-
ných) informácií v bedekri „príbe-
hovou“ zložkou. Východiskového 
materiálu je nadostač (okrem iné-
ho aj zásluhou populárnej trilógie 
Ako sme tu žili z vydavateľstva AB 
ART PRESS). Osobitne treba pre-
myslieť aj podobu ilustračnej zlož-
ky diela, aby bola funkčná, teda aby 
pomáhala čitateľovi (návštevníkovi) 
orientovať sa v meste a neostala na 

úrovni vyobrazení pôvabných záku-
tí. Nepripustiť, aby vypadol normál-
ne zostavený register (a tak ďalej, a 
tak ďalej...).
Daniel Harvan právom oceňuje edí-
ciu sprievodcov po expozíciách SBM. 
Majú totiž naozaj nielen potreb-
nú odbornú úroveň, ale sú aj vcel-
ku šťastne „organizované“ a svedčia 
o tom, že ich autori mali pred oča-
mi konkrétny typ adresáta svojich 
sprievodcov. Povedzme si otvorene, 
že to rozhodne nie je tzv. masový, 
„poldňový“ turista. Tomu sú skôr 
určené bežne dostupné orientačné 
a propagačné materiály z ponuky in-
formačného centra (mimochodom 
–  skladačka Vitajte v Striebornom 
meste sa naozaj vydarila a chvály-
hodné je, že korešponduje s veľkými 
mapami rozmiestenými po meste). 
Podobne ako spomínané brožúry 
SBM nemôže teda ani bedeker rá-
tať s tým „masovým“ návštevníkom 
mesta. Už aj preto, že bude nepo-
chybne o čosi drahší. Tak či onak je 
načase, začať sa touto myšlienkou 
solídne zaoberať.

Ján Roháč st. – Ján Roháč ml.

AD: O turizme, knihách a knihách o turizme (ŠN 23/2013)

Zdravé a chutné recepty našich 
čitateľov 

BROKOLICOVÉ  KARBONÁTKY

Potrebujeme:
Brokolica, 2 ks Bambino - syr v 
črievku, vajíčko, strúhanka
Postup: 
Brokolicu sparíme vo vriacej 
vode a trošku roztlačíme vidlič-
kou, pridáme syr a vajíčko,
vegetu, poriadne vymiešame, 
sformujeme guľky a obalíme v 
strúhanke.                Dobrú chuť!

Oznam
FINISITER, s.r.o., (predtým EVA 
SHOP), v priestoroch nemocni-
ce, oznamuje zákazníkom zme-
nu otváracích hodín, a to ponde-
lok až piatok 8:00 – 16:30.
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Bližšie info: Odd. kultúry, športu a mediálnej komunikácie tel.č.:045/679 0 362, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk.

Pozývame vás na kultúrne podujatia
02.07.2013 - 06.07.2013
Festival Bachovej hudby 2013 - 
BachTribute 
Kostol Nanebovzatie Panny Má-
rie, Kostol sv. Kataríny, Kalvária, 
Banská Štiavnica
13.07.2013
Štiavnický živý šach
Námestie Sv. Trojice, Banská 
Štiavnica
20.07.2013
Festival priateľov zeme 2013

2. ročník festivalu, Banská Štiav-
nica
21.07.2013
Festival  KREATER
Historické centrum, Nám. Sv. 
Trojice, Banská Štiavnica
25.07.2013 - 28.07.2013
Festival peknej hudby
Kostol sv. Kataríny, B. Štiavnica
03.08.2013
Nezabudnuté remeslá
Námestie Sv. Trojice, B. Štiavnica

07.08.2013 - 11.08.2013
4 živly,  Kino Akademik, Amfiteá-
ter pod Novým zámkom, Banská 
Štiavnica
15.08.2013 - 18.08.2013
Festival Cap á l´Est 
Historické centrum mesta, Ban-
ská Štiavnica
18.08.2013
Osmidiv
Amfiteáter pod Novým zámkom, 
Banská Štiavnica

Kultúrne leto 2013 - júl

         Letné kino Amfiteáter

JÚL
Začiatok premietania 21:30 hod.

7.7. HON

14.7. JA TIEŽ

21.7. ČIERNA MAČKA, BIELY 

KOCÚR

28.7. POSTŘIŽINY

AUGUST
Začiatok premietania 20:30 hod.

4.8. MARY A MAX

11.8. LÁSKA

17.8. KURA NA SLIVKÁCH

25.8.PREŽIŤ SVOJ ŽIVOT

Vstupné:2,50€

Vážení lúštitelia!
Výhru vecnú cenu kalkulačku Ca-
sio, tričko a magnetku v hodnote 
12€ si výherca môže vyzdvihnúť v 
predajni ALLCOM, Radničné nám. 
11, B.Štiavnica. Správne znenie krí-
žovky z č.24/2013: „Hranice, kto-
ré si vymedzíme vždy prekročíme 
pre tých, čo milujeme.“ Výhercom 
sa stáva Elena Šimková, Hviezdo-
slava 4, Banská Štiavnica. Srdeč-
ne blahoželáme! Tento týždeň hrá-
me o , ktoré nám do súťaže venovala 
firma ALLCOM, spol. s r.o., Ban-
ská Štiavnica.
V tajničke sa ukrýva výrok Wilhe-
ma Buscha: 
A., Čln na Rýne, spievanie, cicavec 
z pralesa, 507 v Ríme, zn. kancelár-
skych potrieb,
B., Začiatok tajničky, 
C., Frankovka, riečica, Ivana, os, 
D., Psovitá šelma, časť ruky, moha-
medánske náboženstvo,
E., Osobné zámeno, miesta, kde 
sa láme kameň, točí, vzdychá, hlas 
kravy,    
F., Samec kozy, plť na prevoz cez 
rieku, zn. zubných pást, park,          
G., Kráčam, Karol po nemecky, 
ruská rieka, citoslovce odporu,             

H., Robím, staré lietadlo, vy-
nadá, aj,     
I.,  Tálium, cesta lemovaná 
stromami, papagáj, neje čes-
ky, tebe,        
J., Osobné zámeno, Talian 
česky, selén, kabát bez dĺž-
ňa, povzdych,
K., Nápev, koniec tajničky, 
čínske meno,
L., Lea klopká, asýrske 
mesto, farba,
M., Sopka na Sicílii, Aurélia, 
ozn. áut Holandska, patria-
ce Eve.
1., Ukazovacie zámeno, 
2.časť tajničky,        
2., Hliník, stred slova mlyn, 
smerom dole, nieto,    
3., Omývanie vo vani, bubli-
ny z mydla, ázijská krajina,     
4., Spánok bez dĺžňa, malá 
malina,  
5., Strážne zviera, zúrivosť, meteli-
ca exp.,         
6., Správca emirátu, dámy naopak, 
listnatý strom,  
7., Vytop, čistil praním, listnatý 
strom s hrubicou,
8., Ohundral, žni, vidina, 
9., Splietal, orie nárečovo, žen.

meno,         
10., Čudní, potomkovia, český spe-
vák,      
11., Vrchnák, meno manželky 
Chaplina, namotal,         
12., Seriálová postava, pomôcka na 
šitie, neuskutoční sa, 
13., Koncovka zdrobnenín, osy, 
meno princa, 5 v Ríme,

14., Majúca kyslú chuť, hnevá, pri-
tíska k sebe,
15., 999 v Ríme, priateľ, meno Mi-
kušeka,
16., Citoslovce rezignácie, 3.časť 
tajničky, orgán zraku.
Pomôcky: Náa, Hyena, Air, Brrr, 
Kárl, Lori, Erida, Odoly.  

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

L

M

7.7  HON
Dráma/Dánsko, 2012, far., 111 min,MP 15 ,Vstupné :2,50€
„Tento film prináša svedectvo o tom, ako rýchlo a pevne sa dokážu lži, 
klebety a krivé obvinenia zakoreniť vo verejnej mienke. Zároveň je o 
jemnej povahe dôvery medzi priateľmi a najmä medzi mužmi. Sle-
dujeme ako sa dlhoročné kamarátske väzby dokážu v okamihu ľah-
ko pretrhať a aké ľahké je zradiť a vykázať jedného zo skupiny. (...) 
Plný napätia a ukrivdenej zraniteľnosti, vytlačený na pokraj zdravé-
ho rozumu je Lucas v podaní Mikkelsena pokračovaním jeho neuve-
riteľného výkonu v Kráľovskej afére. Tento rok je v hereckej kariére 
neobyčajného Dána prelomovým."
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Vynesme myšlienky zrodené 
v tichu hlbín na hladinu 
sveta, aby sa ich anjeli smeli 
dotknúť krídlami a básnici im 
z jednoduchých slov vystavali 
chrámy. 

Poézia je mocná čarodejka a práve 
ona položila 20.6.2013 základný 
kameň symbolického mosta me-
dzi Literárnym klubom Generácie 
v Nových Zámkoch a Autorským 
klubom literátov, hudobníkov, vý-
tvarníkov a fotografov v Banskej 
Štiavnici. Myšlienka premostenia 
klubov vznikla vo februári, keď 
ma novozámockí priatelia pre-
kvapili dojemnou prezentáciou 
mojej tvorby v Nových Zámkoch 
a pri tejto príležitosti sa dozvedeli 
o bohatej činnosti nášho klubu. A 
azda rovnako príjemne sme pre-
kvapili aj my ich. Pútavým rozprá-
vaním previedla našich vzácnych 
hostí ,,cestičkou lásky“ Sládkovi-
ča a Maríny predsedníčka A- klu-
bu Mgr. Mária Petrová a v Evan-

jelickom kostole im pani Helena 
Šušková ponúkla okrem odbor-
ného výkladu aj pohľad na mýt-
mi opradené oltárne  rúcho. Naši 
priatelia boli očarení historickým 
námestím, zámkami lásky na 
okne Maríninho domu, kostolmi 
a zámockými vežami, dreveným  
betlehemom, kaviarničkami, roz-
kvitnutou Dolnou ružovou uli-
cou, ale aj klavírnymi tónmi, kto-
ré sa vznášali námestím z okien 
ZUŠ. Návštevu Starého zámku 
im sprostredkovala členka klu-
bu, pani Eva Kolembusová. Slneč-
ný deň sa odzrkadľoval na tvárach 
našich priateľov, keď s neskrýva-
ným obdivom a záujmom spozná-
vali Banskú Štiavnicu.
Neskoré popoludnie patrilo po-
ézii a hudbe v podkroví kaviarne 
Art café, ktoré  rozospievala Kat-
ka Šebeňová. Mária Petrová pred-
stavila vzácnych hostí, básnika a 
recitátora Milana Solníka, jeho 
životnú partnerku a múzu Hele-
nu Žáčikovú, famózneho klavíris-

tu Jozefa Kissa a pani novinárku 
Máriu Ballovú. Citlivé prepoje-
nie veršov Milana Solníka a kla-
vírnych tónov Jozefa Kissa mali 
farbu, chuť a vôňu zrelého vína a 
účinok po ich doznení prinášal la-
hodné opojenie a zároveň uvedo-
menie si potreby lásky v každom 
nádychu. Ich umelecký dialóg 
myšlienkovo obohatil básnik Da-
niel Šovc a ženským elementom 
ho prizdobili naše poetky Renát-
ka Taligová, Katka Kissová, Evka 
Kolembusová, Marika Petrová a 
speváčka Katka Šebeňová.
Prvý poetický most nám vyrás-
tol do krásy a veríme, že k nemu 
postupne pribudnú aj ďalšie mos-
ty spájajúce brehy ľudských sŕdc. 
Podujatie pripravili BBSK- Po-
hronské osvetové stredisko Žiar 
nad Hronom- Pracovisko Banská 
Štiavnica, Autorský klub v Ban-
skej Štiavnici,
Mesto Banská Štiavnica  a kavia-
reň Art café.

Janka Bernáthová

Poetické mosty umeleckých klubov

Takýto je názov pripravovanej 
knihy o Štiavnici a Štiavni-
čanoch, ktorá je 4.dielom 
obľúbenej edície Vladimíra 
Bártu Banská Štiavnica- Ako 
sme tu žili.

V tomto pokračovaní edície pri-
chádza autor s kolektívom spolu-
autorov z radov obyvateľov Ban-
skej Štiavnice s ďalšími príbehmi, 
ktoré sa v meste pod Paradajzom 
udiali v druhej polovici minulé-
ho storočia. Kniha My Štiavniča-
nia bude mať ako predchádzajú-
ce  3 diely publikácie Ako sme tu 
žili rovnaký formát, rovnaký po-
čet strán 144 až 241 čiernobie-
lych dobových fotografií a prinie-
sie 70 nových príbehov o živote v 
meste. Úsilím autorov je na sku-
pinových fotografiách pomeno-
vať čo najväčší počet ľudí. Žiaľ nie 
vždy sa to podarí, preto už v tom-
to čísle požiadame o pomoc čita-
teľov ŠN. Bude to formou súťaže. 
Čitateľov, ktorí do redakcie pošlú 
najviac mien neznámych Štiav-
ničanov, čaká odmena, ktorou 
bude výtlačok novej knihy Vladi-
mír Bárta a kolektív: MY ŠTIAV-

Nová súťaž My Štiavničania
26

25 27
28

29

30

32

33

31

24

NIČANIA. Ceny odovzdávame vý-
hercom pri slávnostnom uvedení 
novej knihy. Prvou úlohou novej 
súťaže bude napísať mená niekto-
rých detí z plaveckého oddielu. 
Fotografia pochádza z prvých ro-
kov prevádzky krytej plavárne. Z 
detvákov na obrázku sú už dnes 
dospelí ľudia, ktorí už majú deti 
staršie ako tieto na fotografii. 
Možno sa na fotografii spozna-
jú a napíšu aj mená svojich vedľa 
stojacich kamarátov. Mená väčši-
ny mladých plavcov poznáme. Vý-

nimkou sú len čísla 24, 25, 26, 27, 
28, 30, 31, 32, 33 a 34. Ak niekto-
rých plavcov označených tými-
to číslami poznáte, pošlite ich 
mená do redakcie Štiavnických 
novín. Čitateľov, ktorí popíšu naj-
viac mien odmeníme pripravova-
nou knihou My Štiavničania, čo 
je 4. pokračovanie obľúbenej edí-
cie Banská Štiavnica – Ako sme tu 
žili. Mená posielajte poštou alebo 
e-mailom do redakcie Štiavnic-
kých novín do 12.júla.

AB ART Press

Obec Podhorie Vás srdečne 
pozýva  na Folklórne slávnosti, 
ktoré sa uskutočnia 6. júla 2013 
na Podhorskom amfiteátri. 

Popri hlavnom programe bude-
te môcť navštíviť ľudové múze-
um, gazdovský dvor a jarmok 
remesiel, zúčastniť sa koštov-
ky pálenky, odfotiť sa v kroji a 
iné. Detičky si môžu zatancovať 
v školičke tanca, zahrať sa v „Ih-
rySKU“ a vyrábať umelecké pred-
mety v tvorivých dielňach a pri-
pravené sú pre ne detské atrakcie 
a jazda na koníkoch. Pokračovať 
sa bude aj v súťaži o najlepšieho 
Guláš majstra, v ochutnávke do-
mácich špecialít a v tanečnej zá-
bave až do rána. 
Časový harmonogram slávností:
13:00 – 14:00 Rozprávkové Pod-
horie (rozprávky obcou, 7 zasta-
vení)
14:00 – 15:00 Otvorenie slávností; 
Vystúpenie detských folk. súborov 
(DFS Bukovinka z Lutily; FidliCan-
ti z Trnavy; DFS Širinka z Prenčo-
va; DFS Podhorčanček z Podhoria) 
15:00 Vystúpenie dospelých 
folklórnych súborov a skupín (FS 
Podhorčan z Podhoria; FS Sitňan 
z Banskej Štiavnice, FS Struška 
z Dolnej Ždane, FS Hron zo Žia-
ru nad Hronom,  FSk Prenčovan 
z Prenčova; FSk Vinička z Ostré-
ho Grúňa)
17:30 – 18:00 Vyhodnotenie sú-
ťaží – Tradične ľudovo, Guláš 
majster, Výtvarná súťaž. Súbežne 
Školička tanca na malom javisku.
18:00 – 19:30 Hosť Slávností 
UFS Mladosť z Banskej Bystrice.  
19:30 – 20:30 Privádzanie do ži-
vota Podhorského dvoj-CD 
20:30 – 21:30 Ľudová zábava, 
hrá ĽH Jána Stupku z Bratislavy
22:00 – 05:00 Zábava, hrá HS 
RDS z Banskej Štiavnice.

Katarína Tatárová

Folklórne 
slávnosti 
Podhorie 2013

Oznam 
Dňa 20.7.2013 v čase od 20:00 – 
02:00 sa uskutoční na štadióne FK 
Sitno Banská Štiavnica nočná hasič-
ská súťaž o Pohár primátorky mes-
ta. Prosíme občanov nášho mesta o 
pochopenie v prípade väčšieho hlu-
ku hasičskej techniky. Za pochope-
nie ďakujeme.             Jozef Borský
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Pod týmto názvom sa v nedeľu 
23. júna na strelnici v Rudne 
nad Hronom uskutočnila  
strelecká súťaž z malokalib-
rovej pušky na 30 rán.

Zorganizovala ju ZO SZTŠ Sloval-
co Žiar nad Hronom.  Za extrémne 
horúceho počasia súťažilo spolu 
20 strelcov nielen z nášho regió-
nu ale aj z Prievidze, Rumanovej, 
či Nitry. Bolo medzi nimi aj pätica 
členov SŠK Banská Štiavnica a vie-
dla si veľmi úspešne.
SenioriB  (60-roční a starší) mali 
samostatnú kategóriu, ostatní boli 
v spoločnej. 
Zo šestice najstarších strelcov zví-
ťazil Ľubomír Drbohlav (SŠK Ban-
ská Štiavnica) s 269 kruhmi, pred 
Antonom Kuklom (ZO SZTŠ Žar-
novica), ktorý mal 263 kruhov. 
Oba výkony majú hodnotu III. 
VT. Tretí skončil Pavel Ozank (ZO 
SZTŠ Žarnovica) s 254 kruhmi. 
V spoločnej kategórii ostatných 
strelcov bolo poradie: 1. Milan 

Vrábel (ŠSK BC Prievidza) 286 
(II.VT seniorovA), 2. Štefan Šulek 
(SŠK Banská Štiavnica) 285 (I.VT 
dorastu), 3. Ivan Bublák (ZO SZTŠ 
Slovalco Žiar n. Hr.) 284, 4. Bohu-
slav Popovič (ŠSK Rumanová) 283 
(oba výkony majú hodnotu II.VT 
seniorov A), 5. Patrik Jány 283 
(I.VT dorastu), 6. Peter Lupták ml. 
(obaja SŠK Banská Štiavnica) 281 
(III.VT mužov). 

Týchto deväť strelcov organizáto-
ri odmenili vecnými cenami. Pe-
ter Lupták st. nastrieľal 267 kru-
hov a v spoločnej kategórii skončil 
deviaty.
Na fotografii deviatka najúspešnej-
ších strelcov (vzadu zľava) Š. Šu-
lek, A. Kukla, M. Vrábel, P. Ozank, 
I. Bublák, B. Popovič, (vpredu zľa-
va) P. Lupták ml. a P. Jány.

Text a foto: Jozef Piecka

Cena Slovalco v streľbe
Slovenský pohár v triatlone
V sobotu 29.6. sa v obci Ďanová, 
okres Martin uskutočnil už 11. 
ročník triatlonových pretekov. 
Usporiadateľom bol TAT Martin, 
ktorý pretek usporiadal na slušnej 
úrovni. Na štarte sa prezentova-
lo takmer 150 pretekárov z Čiech, 
Poľska, Maďarska a naši poprední 
triatlonisti. Súťažilo sa v šprinte 
a v Olympijských disciplínach. V 
Slovenskom pohári bola tentokrát 
vypísaná súťaž v disciplínach 1 
500 m plávanie, 40 km cyklistika 
a 10 km beh.
Súťaž bola napínavá až do posled-
ných sekúnd, keď najviac síl mal 
Ruzsas z Unica Teamu, závereč-
ných 10 km behu absolvoval za vý-
borných 30:56,5 sek. a v absolút-
nom poradí zvíťazil. Dobrý pretek 
urobil Štiavničan Rado Nemčok, 
keď v kategórii 30 – 34 roční obsa-
dil 3.miesto, zvíťazil Maďar Bajai. 

Vlado Nemčok 

Slovenský pohár 
v triatlone

V sobotu 22.6. sa konal 17. 
ročník Žiarskeho streetballu 
organizovaný za podpory 
mesta a basketbalového klubu 
Žiar nad Hronom. 

Ako je za posledné roky zvykom, 
nezaobišiel sa ani bez banskoštiav-
nickej účasti. 
Začnem tými najmladšími z Ban-
skej Belej, ktorí boli pripravení dr-
žať krok s omnoho vyspelejšími a o 
dva roky staršími súpermi. Avšak 
aj napriek prvému vyhranému zá-
pasu nedokázali postúpiť zo sku-
piny.
Väčšiu radosť nám, Štiavniča-
nom, spravili mužské družstvá. V 
hlavnej mužskej kategórii sa naši 
chlapci pod pseudonymom "A1" v 
zložení Michal Klembara, Jakub 
Lovas, Matej Gallo (ZV) a Rasťo 
Šály prebojovali do semifinále. Fi-
nále im ušlo v posledných sekun-
dách v spornom momente v pome-
re 6:7. Svoj hnev však obrátili na 
boj o tretie miesto, ktorý vyhrali a 
zaslúžene stáli na stupni víťazov.
V kategórii veteránov nad 40 ro-
kov robili dobrú reklamu štiav-
nickému basketbalu chlapi s ná-

zvom a historickým kontextom 
„Náckovia“ (v zložení Rasťo Silá-
di, Miloš Filiač, Radek Šály). Vy-
hrali nad oboma súpermi a zo 
Žiarskej kotliny si odniesli tro-
fej pre víťaza. Trofej za 1. miesto 
získali aj Šályovci v originálnej 
kategórii Otec a syn, v ktorej ne-
našli premožiteľa už tri roky. Vo 
finále zdolali súpera taktiež zo 
štiavnického regiónu - rodinu Si-
ládiovcov v pomere 12:9.
Túto slnečnú sobotu sme si do-

kázali, že sa dajú hrať vyrovnané 
partie amatérov s profesionálmi 
aj napriek tomu, že o chvíľu bu-
deme mať na drieňovských ihris-
kách basketbalové koše na úrov-
ni južnej Afriky. Za posledné roky 
sme niekoľkokrát za vlastné pe-
niaze kúpili sieťky na koše, žiaľ už 
ich nemáme ani na čo uchytiť. Je 
to škoda, pretože pod deravými 
košmi začalo tráviť voľný čas čo-
raz viacej detí...  

Rastislav Šály

17. ročník streetballu   

Hráči žiarskeho streetballu  foto Rastislav Šály

Futbal
II.liga starší žiaci 

Dohrávka 16.kola hralo sa 
19.6.2013 FK KRUPINA - SITNO 
BANSKÁ ŠTIAVNICA 1:2 (1:1)
Góly: Binder Š., Chmelina
II.liga mladší žiaci
Dohrávka 16.kola hralo sa 
19.6.2013
FK KRUPINA - SITNO BANSKÁ 
ŠTIAVNICA 4:2 (2:1)
Dnes som po veľmi dlhej dobe vi-
del zápas na aký som bol zvyknu-
tý. Na jeseň krásna rozlúčka 98 so 
sezónou a kategóriou starší žiaci. 
Ďakujem všetkým za 3. miesto II. 
ligy juh, zaslúžili ste si to a nemáte 
sa za čo hanbiť. 

Richard Neubauer

OZNAM - 
prerušenie 
prevádzky 
Bytová správa s.r.o. Banská Štiav-
nica, prevádzka Mestské kúpele – 
plaváreň, oznamuje obyvateľom 
a návštevníkom mesta Banská 
Štiavnica, že v čase  od 28.6.2013 
do 2.9.2013, bude z dôvodu pra-
videlnej technickej odstávky pre-
vádzka Mestské kúpele – plaváreň 
zatvorená.  Slezáková Denisa
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služby

inzercia

Predám na Povrazníku v bytovom  �
dome nadštandardný 2-podlažný 
byt 100 m², cena 55 000,-Eur, tel.č.: 
0903 121 901

Hľadáme na predaj, kúpu nehnu- �
teľnosti v silnej slovenskej realitnej 
spoločnosti Dobré reality, 0948 959 
697, 0918 561 181, e-mail: madar@
dobrereality.sk

Predám RD v B.Belej po čiastoč- �
nej rekonštrukcii, okamžite obýva-
teľný. Cena 69 900,-€, tel.č.:0907 
333 827

Vezmem do prenájmu alebo kú- �
pim suchú pivnicu, tel.č.: 0918 373 
530

Predám 4-izbový dom na Ban- �
skom Studenci, cena 49 000,-€, 
tel.č.:  0903 271 161

Predám 4-izbový byt, cena 39  �
000,-€, tel.č.: 0903 271 161

Prenajmem 2-izbový byt na Kri- �
žovatke, tel.č.: 0903 322 178

Predám 2-izbový byt v OV v BŠ,  �
60m², tel.č.: 0903 566 913

Predám záhradu – pozemok v BŠ,  �
tel.č.: 0908 477 227

Predám garáž v radovej zástavbe  �
pri ZŠ Jozefa Horáka, tel.č.: 0903 
152 114, 0903 203 082

Odstúpim zabehnutú komplet  �
zariadenú kaviareň Jazz café z ro-
dinných dôvodov, tel.č.: 0915 109 
996

Predám na Povrazníku pekný RD,  �
cena 133 000,-€, tel.č.: 0903 121 
901  

Dovoz dreva – suché štiepané,  �
metrovica, palety, brikety, staveb-
niny, štrky, piesky, brizolit a iné, 
tel.č.: 0903 121 901

Predám palivové drevo, metrovi- �
cu s dovozom, tel.č. 0919 220 556

Prijímam objednávky na hovä- �
dzie štvrte z domáceho chovu, tel.č.: 
0908 531 348

Predám pšeničný šrot v 50 kg  �
bal., tel.č.: 0949 268 350

práca

reality

Som profesionálna opatrovateľka se- �
niorov. Opatrím chodiacich aj imobil-
ných, diabetikov, pacientov po poráž-
ke, s PEG-sondou aj s preležaninami. 
Okrem samotnej opatery poskytujem 
vedenie domácnosti (varenie, pranie, 
žehlenie, nákupy). Mám niekoľkoroč-
nú prax v Rakúsku.

Konkrétne požiadavky a finanč- �
nú odmenu dohodneme osobne. Info: 
katarina.kucerova1980@gmail.com, 

tel.č.: 0911 061 000
Ponúkam výkopové práce bagrom  �

a odvoz Aviou. Cena dohodou, tel.č. 
0907 448 819, 0911 334 081

najlepšie ceny v meste

CITYCITY
TAXITAXI

0910 525 999
0915 525 999

Kameňolom Šobov 
ponúka na predaj 

stavebný, zásypový 
kameň a dunajský 

štrk. Kontakt: 
0911 343 051, 0911 

343 052, 0911 343 053

Pivovar ERB prijme asistenta/
asistentku marketingového ria-
diteľa. Požiadavky: SŠ vzdelanie, 
aktívna znalosť cudzieho jazyka, 
prax v oblasti marketingu vítaná. 
Svoj životopis s motivačným lis-
tom posielajte na lucia.gasparo-

va@pivovarerb.sk. 

Novootvorená 
predajňa

Detská obuv
L. Svobodu 10

Banská Štiavnica 

Dňa 30.6.2013 organizoval FK Sit-
no Banská Štiavnica futbalový tur-
naj prípraviek Sitniansky Cup 2013, 
kde sa stal víťazom celok MFK Kru-
pina vo finálovom zápase proti FK 
Sitno Banská Štiavnica po urput-
nom boji 2:1 na 3. mieste sa umiest-
nila MFK Nová Baňa a posledné 
miesto obsadila rezerva Banskej 
Štiavnice všetky zápasy mali svo-
ju kvalitu kde chlapci ukázali svo-
jim rodičom, čo sa za rok naučili. Po 

zápase každého čakal chutný poľov-
nícky guláš, ktorý varil skúsený tím 
p. Ondrušku p. Korima a  p. Beňa. 
Poďakovať za bezproblémový prie-
beh turnaja treba prezidentovi klu-
bu p. Barákovi, ktorí zároveň odo-
vzdal putovný pohár p. Javorskému 
a p. Beňovi za rozhodovanie zápa-
sov a moderovanie celého turnaja a 
všetkým rodičom, ktorí nás kŕmili 
všelijakými kulinárskymi dobrota-
mi Richard Neubauer

Futbalový turnaj prípraviek


